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tjenestepensjonsordninger

Til Stortinget

Bakgrunn

Ved forberedelsen av forsikringsvirksomhetslo-
ven (lov 10. juni 1988 nr. 39) ble det lagt stor vekt på
betydningen av fri konkurranse forsikringsselskape-
ne imellom. For å sikre konkurransen innenfor livs-
og pensjonsforsikringsområdet ble det i lovens § 7-8
vedtatt en særlig bestemmelse om rett til overføring
av oppsamlede midler. Bestemmelsen bygget på for-
slag fremsatt i NOU 1986:5 Konkurransen på finans-
markedet. I utvalgsutredningen heter det bl.a. (s.
162):

«En vurderer det som helt fundamentalt for kon-
kurransen selskapene imellom, at det ikke legges
unødvendige hindringer i veien for flytting av forsik-
ringer. Det foreslås derfor at en klargjør hvilke mulig-
heter gjeldende lover og regler gir for å overføre mid-
ler opparbeidet i et forsikringsforhold til et nytt forsik-
ringsselskap, for kollektiv pensjonsforsikring i tillegg
til en selvstendig pensjonskasse. Det må også klargjø-
res hvilke forutsetninger som må settes for slike over-
føringer. Om nødvendig må flytterett og forutsetnin-
ger lovfestes. For kapitalforsikring og til dels livrente
innebærer dette bare at rettigheter som forsikringsta-
keren i praksis har etter gjeldende vilkår, i så fall blir
lovfestet, mens det for pensjonsforsikring (både indi-
viduell og kollektiv forsikring) innebærer en vesentlig
styrking av forsikringstakerens rettigheter.»

Regjeringen sluttet seg i Ot.prp. nr. 42 (1986-
1987) til utvalgets forslag, og forslaget fikk enstem-
mig støtte i Stortinget, jf. Innst. O. nr. 60 (1987-
1988).

I markedet for kommunale tjenestepensjonsord-
ninger fungerer ikke konkurransen mellom forsik-
ringsselskapene tilfredsstillende. Kommunenes ta-
riffmessige forpliktelser har vist seg å ha en sterk
konkurransehemmende effekt. Gjennom hovedtariff-
avtalen i kommunal sektor er det gitt egne regler om
flytting av pensjonsforsikringer fra ett forsikringssel-
skap til et annet. Tariffavtalens flytteregler er så
kompliserte, og virker så innelåsende, at overgang til
annen leverandør av tjenestepensjonsordninger i be-
tydelig grad er vanskeliggjort. Fri konkurranse prak-
tiseres med andre ord ikke, og tariffavtalen bidrar di-
rekte til å opprettholde det tilnærmede monopol
Kommunal Landspensjonskasse (KLP) har på dette
markedet. Problemene er blitt tydelig synliggjort ved

at 12 kommuner som i 1999 flyttet sine pensjonsfor-
sikringer fra KLP til andre selskaper, er saksøkt for
tariffbrudd.

Konkurransetilsynet har i brev av 13. januar 2000
tatt opp denne problemstillingen, og skriver blant an-
net:

«Etter Konkurransetilsynets oppfatning har be-
stemmelsene i Hovedtariffavtalen begrenset konkur-
ransen ved å forsinke og dermed hindre flytting av
pensjonsordninger. … Med en forvaltningskapital i
det relevante marked på om lag 100 milliarder kroner
vil selv en marginal virkning av begrenset konkurran-
se kunne utgjøre et betydelig effektivitetstap.»

Forslagsstillerne mener derfor det er nødvendig å
utrede og gjennomføre tiltak for at intensjonene som
lå til grunn for utformingen av forsikringsvirksom-
hetsloven § 7-8 også blir oppfylt i forhold til kommu-
nale tjenestepensjonsordninger. En nærliggende
måte å gjøre dette på vil være å lovfeste et forbud mot
at bestemmelser om pensjon i tariffavtaler eller indi-
viduelle arbeidsavtaler utformes slik at de reelt er til
hinder for at pensjonsordninger flyttes fra et forsik-
ringsselskap til et annet.

Dette spørsmålet er av sentral betydning for fi-
nansinstitusjonenes generelle rammebetingelser, og
kan ha tilknytning blant annet til det arbeid som for
tiden pågår i Banklovkommisjonen om utredning av
regler for finansinstitusjoners/finansforetaks virk-
somhet. Det kan derfor være et alternativ at Banklov-
kommisjonen bes vurdere også dette spørsmål. For-
slagsstillerne mener Regjeringen på denne eller an-
nen måte bør utrede tiltak for i sikre fri konkurranse
på markedet for kommunale tjenestepensjonsordnin-
ger, og deretter fremme forslag om nødvendige lov-
endringer for Stortinget.

Forslag

På denne bakgrunn fremmes følgende

f o r s l a g :

Stortinget ber Regjeringen gjennomføre tiltak for
å sikre fri konkurranse på markedet for kommunale
tjenestepensjonsordninger.

17. februar 2000
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